
Prot. N. 5307 del 30/12/2022                                                                                                                 Lamezia Terme  
 

 

AI SIGG. DOCENTI TUTTI 

All’Albo Online 

Alla Sezione Trasparenza  

del sito della scuola 

SEDE 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REFERENTE RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 

APPALTANTE (RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO 

DELL'ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI PPALTANTI (AUSA). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

•VISTO l'art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, recante "Ulteriori misure urgenti per la 

crescita del Paese", convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012, n. 221, che testualmente dispone: 

«1. E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe 

unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, Servizi e forniture hanno 

l'obbligo, tra l’altro : di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati 

identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la 

nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili.»; 

 

•RILEVATO che, in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i 

rispettivi dati identificativi con consequenziale responsabilità, in caso di inadempimento, dei soggetti 

incaricati; 

 

•VISTO il Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013 in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a 

partire dal 1° settembre 2013 e, comunque, entro il 31 dicembre 2013, devono comunicare, per l'espletamento 

del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione del citato art. 33-ter, del D.L. 179\2012, il nominativo 

del responsabile incaricato, ai sensi e per gli effetti della legge 07.08.1990, n. 241 e ss. mm. ii., il quale deve 

provvedere all'iniziale verifica o alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni 

necessarie per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA. 

 

•CONSIDERATO che tali informazioni ed aggiornamenti dell’AUSA sono da effettuarsi, a cura del 

medesimo responsabile entro il 31 dicembre di ciascun anno. 

 

•PRESO ATTO che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, 

delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene denominato 

"Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)"; che la trasmissione del provvedimento di 

nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche e che 

il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più 

          

Via Maggiordomo – 88046 Lamezia Terme (CZ) Tel. 0968 – 448167  

www.icdonmilanilamezia.edu.it - czic862009@istruzione.it 

  C.M. CZIC862009 - C.F. 82006630790 



centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative 

indicate nel citato Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013; 

 

•PRESO ATTO che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (A.V.C.P.), è 

stata soppressa, e che le sue attività svolte sono state demandate all'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC); 

 

•VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

 

•VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss. mm. ii. cosi come modificato dal D.Lgs. 56/2017, e le relative 

linee guide dell’ANAC; 

DECRETA 

 

di nominare, quale figura "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)" dell’ Istituto 

Comprensivo Don Milani di Lamezia Terme, l’attuale DS protempore Dott.ssa Antonella CERRA, con 

l’incarico di provvedere alla compilazione ed all’aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (AUSA). 

Il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella parte specifica del sito istituzionale denominata 

"Amministrazione trasparente" alla voce "Bandi di gara e contratti". 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Antonella CERRA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi C.A.D. e ss.mm.ii. 

 
 

ANTONELLA
CERRA
10.01.2023
10:50:56
GMT+01:00

ANTONELLA
CERRA
10.01.2023
10:50:56
GMT+01:00


